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یادداشت

محمد آیینی

معاون وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران

مهم ترین اقدامات دولت برای ساماندهی و افزایش عرضه در بازار مسکن و زمین

سبقت مسکن سازی از متقاضیان

ثبت چهار رکورد و نصاب جدید
 

در حوزه نوسازی مسکن بازآفرینی شهری ایران

طبق آخرین آمار، 167 هزار و 927 هکتار بافت ناکارآمد 

شهری در کشور شناسایی شده که شامل سه گونه 

بافت فرسوده با مساحت 75 هزار هکتار و جمعیت 11 

میلیون نفر، بافت تاریخی با مساحت 32 هزار هکتار و 

جمعیت 2 میلیون و 542 هزار نفر و سکونتگاه غیررسمی 

با مساحتی بالغ بر 59 هزار هکتار و جمعیت 6 میلیون و 

228 هزار نفر است.

 اکنون حدود 2 میلیون و 600 هزار بنای ناپایدار در کشور 

وجود دارد که در صورت وقوع زلزله ای هر چند کوچک فرو 

می ریزند و بم دیگری رقم خواهد خورد؛ بنابراین علاج 

واقعه پیش از وقوع باید کرد که در این راستا شرکت 

بازآفرینی شهری ایران رویداد بزرگ »بم سفیر نوسازی برای 

ایران قوی« را با هدف استفاده از تجربیات بعد از وقوع 

زلزله بم برگزار کرد و طی آن سفیرانی از 

بازماندگان زلزله بم برای اطلاع رسانی 

در خصوص نوسازی بافت های فرسوده 

به شهرهای مختلف رفتند با این امید 

که بتوانند باعث نجات یک خانواده از 

تخریب بنای لرزان بر اثر زلزله یا حوادث 

طبیعی شوند. این رویداد منجر به تعریف 

جایزه ملی بم شد که مقرر است هر 

سال از اقدامات ابتکاری و نوآوری های 

اشخاص حقیقی و حقوقی که منجر به 

شتاب بخشی به نوسازی مسکن خواهد 

شد، تقدیر شود.

شرکت بازآفرینی شهری ایران تاکنون 

فعالیت ها و اقدامات مختلفی برای رفع 

معضل بافت های ناکارآمد و مشکلات 

ناشی از آن انجام داده است اما می توان 

گفت ادبیات بازآفرینی در دولت سیزدهم 

تغییر یافت. رویکرد رئیس جمهور شهید 

محرومیت زدایی و رفع مشکلات اقشار 

کمتر برخوردار بود و در این مسیر همواره 

بر نوسازی بافت های فرسوده تأکید 

داشتند و با حمایت های ایشان در کمتر 

از سه سال شاهد جهش در نوسازی 

بافت های فرسوده بودیم. سفرهای 

استانی رئیس جمهور فقید به مناطق 

محروم و دور افتاده شاهدی بر این امر 

است و آخرین دستور ایشان در سفر به 

مناطق 17 و 18 شهر تهران مبنی بر تکمیل بسته های 

تشویقی برای نوسازی مسکن توسط مردم بود.

البته عمده مشکل در محلات هدف بازآفرینی، فرسودگی 

و حاشیه نشینی نیست بلکه در بسیاری از شاخص ها 

همچون خدمات آموزشی، فرهنگی و مسکن پایدار 

عقب ماندگی وجود دارد که تلاش بر این است با همکاری 

نهادهای حمایتی فاصله بین محلات برخوردار و مناطق 

کمتر برخوردار کاهش یابد. در واقع راهبرد اصلی ما در 

حوزه بازآفرینی شهری شتاب بخشی به روند نوسازی 

بناهای ناپایدار در محلات هدف و محرومیت زدایی از 

چهره این مناطق است و باید سرانه استاندارد مسکن و 

نیز سرانه خدمات هفت گانه در محلات بازآفرینی شهری 

به متوسط استاندارد همان شهر برسد.

در مجموع باید گفت مهم ترین رویکرد شرکت در 

مواجهه با چالش بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری، 

محرومیت زدایی است که در قالب نوسازی مسکن، بهسازی 

معابر و تأمین خدمات زیربنایی و روبنایی صورت می گیرد.

نوسازی و تولید 150 هزار واحد مسکونی در راستای تحقق 

سیاست های دولت سیزدهم یکی از رویکردها در حوزه 

نوسازی مسکن به شمار می رود که با سه چالش؛ عدم 

توانایی ساکنان برای نوسازی خانه های خود، عدم 

جذابیت ساخت وساز برای سازندگان و انبوه سازان به 

دلیل نامعادله بودن جریان اقتصادی و نبود حلقه های 

میانی توجیه شده برای ترویج و تبیین حمایت های 

تعریف شده مواجه است. برای رفع این سه معضل، 

مردمی سازی و تدوین بسته های تشویقی برای تمامی 

شهرها در دستور کار قرار گرفت.

بسته های تشویقی در چهار گروه اداری )مجوزها(، مالی، 

شهرسازانه و زمین معوض تدوین شد و شهرداری ها 

می توانند متناسب با وضعیت اقتصادی و فرهنگی هر 

شهر اقدام به تهیه بسته تشویقی خاص خود کنند و تا 

امروز 330 شهر بسته تشویقی مخصوص خود را تدوین 

کرده و به تصویب رسانده اند.

تدوین بسته نوسازی در بافت های تاریخی در همکاری 

شرکت بازآفرینی شهری ایران و وزارت میراث  فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی در دست اقدام است و به 

گفته مسئولان شرکت بازآفرینی شهری ایران با این کار در 

نوسازی بافت ها گره گشایی خواهد شد.

جزئیات بخشی از مشوق ها برای نوسازی بافت های 
فرسوده شهری

ارائه مشوق های گوناگون از جمله مشوق های شهرسازانه 

و همچنین مشوق های حقوقی و قانونی بستری مناسب 

برای نوسازی فراهم کرده است که در کنار سود تسهیلات 

پایین تر نسبت به دیگر روش های ساخت می تواند روند 

نوسازی بافت های فرسوده را تسریع کرده و به فرایند نو 

شدن شهرها که در تمامی دولت ها مورد تأکید است 

جامه عمل بپوشاند.

طبقه بندی های مختلف ضوابط تشویقی گروه اول 

)بازآفرینی یکپارچه در مقیاس بلوک شهری(، سیاست های 

تشویقی متضمن نوسازی محله ای در بافت های فرسوده و 

ناکارآمد شهری مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری 

شامل اعطای حداکثر دو طبقه تشویقی نسبت به تراکم 

مجاز طرح مصوب، امکان تخصیص 20 درصد از فضای 

باز غیرمسقف به منظور تأمین پارکینگ های مورد نیاز، 

امکان استفاده از مساحت معابر بن بست بدون کارکرد 

پس از تجمیع، امکان تسهیل در ضوابط معماری برای 

بازآفرینی یکپارچه در مقیاس بلوک شهری و اعطای حداکثر 

یک طبقه تشویقی برای نوسازی است.

یکی دیگر از جریان های مؤثر در نوسازی بافت فرسوده، 

مردمی سازی است. در این خصوص رهبر معظم انقلاب 

با تأکید بر »مردمی  بودن«، دولت سیزدهم را به تعامل با 

مردم و تحقق شاخص های این فضیلت 

رهنمون ساختند. رهبری در نخستین 

دیدار رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت 

سیزدهم در ششم شهریور ماه 1400 در 

توصیه به دولتمردان در خصوص مردمی 

بودن تصریح کردند: »مردمی بودن مقوله 

گسترده ای است و جلوه هایی دارد. یک 

جلوه همین رفتن میان مردم و شنیدن 

بی واسطه از مردم است. این حرکت 

بسیار خوب و مستحسنی که جناب آقای 

رئیسی انجام دادند که رفتند خوزستان 

میان مردم، با مردم، از آنها شنیدند، با 

آنها حرف زدند، این یک جلوه از مردمی 

بودن است که بسیار کار خوبی است.« 

بنابراین شرکت بازآفرینی شهری ایران 

به  رغم برخی انتقادها با نگاه مردمی سازی 

با شجاعت و ابتکار مسیری را انتخاب کرد 

که به نفع همه مردم باشد. شعار امسال 

شرکت نیز در راستای شعار سال، جهش 

تولید و نوسازی مسکن با مشارکت مردم 

است و تمام تلاش خود را بر این موضوع 

متمرکز خواهیم  کرد.

مردمی سازی سه عنصر اصلی دارد؛ 

ساکنان و مالکان واحدهای فرسوده، 

سازنده ها و حلقه های میانی سه رکن 

اصلی مردمی سازی هستند و این نکته را 

باید مدنظر داشت که در این رویکرد کار 

باید توسط خود مردم و برای مردم انجام شود.

 در این مسیر در دولت سیزدهم با همکاری سازمان 

بسیج مستضعفان )سازمان بسیج سازندگی(، ستاد طرح 

محرومیت زدایی و توانمندسازی 2020 محله کم برخوردار 

کشور، شهرداری ها، گروه های جهادی و سایر گروه های 

متخصص داوطلب، حلقه های میانی شکل داده  شد تا 

با برقراری ارتباط چهره به چهره با ساکنان بافت های 

فرسوده آنها را از مفاد بسته های تشویقی و از حقوقی که 

در قانون برای آنها در نظر گرفته شده است آگاه کنند و تا 

کنون بیش از 2 هزار حلقه میانی در کشور تشکیل شده 

است. خوشبختانه با اجرای بسته های تشویقی، افزایش 

جهش وار صدور پروانه های ساخت وساز در بافت های 

فرسوده محقق شده است. مجموع اقدامات انجام شده 

در راستای اهداف و رویکردهای شرکت منجر به ثبت 

چهار رکورد و نصاب در حوزه نوسازی مسکن شد. اولین 

رکورد شکنی صدور 85 هزار و 700 پروانه برای تجمیع و 

نوسازی بیش از 100 هزار بنای فرسوده است که یک رکورد 

بی سابقه محسوب می شود. همچنین در این مدت بیش 

از 100 هزار بنای فرسوده برچیده شد و از تخریب این 100 هزار 

واحد ساخت 290 هزار واحد شروع شده است. علاوه بر 

این طی دو سال اخیر ساخت 104 هزار واحد در بافت های 

فرسوده به اتمام رسیده و نیز در سال 1402 بالاترین حد 

نصاب صدور پروانه در بافت های فرسوده بالغ بر 96 هزار 

واحد رقم خورده که رکورد و نصاب جدیدی در کل تاریخ 

نوسازی کشور است.

 همان طور که عنوان شد محرومیت زدایی یکی دیگر 

از رویکردهای شرکت به شمار می رود و بدترین چهره 

محرومیت وجود معابر خاکی در محلات فرسوده و کمتر 

برخوردار است که در این خصوص نهضت بهسازی و 

آسفالت معابر خاکی راه اندازی شد. در دولت سیزدهم 

بهسازی قریب به 3 هزار کیلومتر طول معابر خاکی، 

یک هزار و 170 محله حاشیه ای و سکونتگاه های غیررسمی 

)محلات کمتر برخوردار( به بهره برداری رسید و قیر رایگان 

حدود 500 شهر برای بهسازی و آسفالت بیش از 2هزار 

کیلومتر طول معابر خاکی تخصیص داده شد.

در حوزه ارائه خدمات روبنایی و زیربنایی به محلات هدف 

نیز طی دو سال ونیم گذشته بیش از 3 هزار پروژه توسط 

دستگاه های عضو ستاد ملی بازآفرینی شهری به بهره برداری 

رسید و سهم شرکت بازآفرینی شهری ایران در این میان 

تکمیل و تحویل بیش از 900 پروژه شامل مدرسه، درمانگاه 

)مرکز سلامت(، ورزشگاه، کلانتری، سرای محله، بهسازی 

معابر و بهبود و اصلاح شبکه های زیرساخت آب و فاضلاب 

و دفع آب های سطحی و برق این محلات بوده است.

مهم ترین برنامه دولت برای اجرای 

نهضت ملی مسکن و ساخت حدود 

4 میلیون واحد مسکونی تأمین زمین 

رایگان است. در این راستا زمین به 

مساحت 48 هزارهکتار و به ظرفیت 

احداث 1.9 میلیون واحد مسکونی در 

مناطق شهری کشور تاکنون فراهم 

شده است.

این اراضی به منظور افزایش عرضه 

زمین برای واگذاری به متقاضیان 

واجد شرایط، از طریق ایجاد شهرها 

و شهرک های جدید، الحاق زمین به 

شهرها و تغییر کاربری اراضی واقع در 

محدوده شهرها تأمین شده است.

برنامه مهم دیگر دولت در نهضت ملی 

مسکن بسترسازی و اخذ مجوزهای 

لازم استانی برای احداث 27 شهر 

ساحلی در 4 استان جنوبی کشور با 

رویکرد ایجاد و توسعه مناطق سکونت– 

معیشتی دریاپایه است.

از  این شهرها در مراحل مختلف 

ح جامع و تفصیلی در  تصویب طر

شورای عالی معماری و شهرسازی تا 

شروع عملیات اجرایی است.

با تأمین زمین ساخت 2 میلیون و 

600 هزار واحد مسکونی شروع شده 

است. این واحدها در قالب برنامه های 

مختلف در حال ساخت است.

واگذاری انفرادی و گروهی زمین 

دولتی به متقاضیان واجد شرایط 

شهری و روستایی

 این برنامه به منظور مردمی سازی و 

واگذاری اجرای بخش قابل توجهی 

از طرح نهضت ملی مسکن و احداث 

واحدهای این طرح مطابق با سلیقه و 

نظر متقاضیان واجد شرایط در مناطق 

شهری و روستایی)متقاضیان فاقد 

سابقه مالکیت مسکن، فاقد سابقه 

استفاده از امکانات دولتی، متأهل و 

دارای سابقه سکونت در شهر محل 

تقاضای مسکن( با واگذاری زمین 

دولتی به صورت انفرادی و یا گروه های 

چندخانواری به صورت اجاره 99 ساله 

)قیمت زمین صفر( با اولویت روستاها 

و شهرهای متوسط و کوچک عملیاتی 

شده است. دراین برنامه مالکیت 

اراضی به متقاضیان واگذار نمی شود 

و در اختیار دولت باقی می ماند و 

متقاضیان واجد شرایط صرفاً حق 

بهره برداری از این اراضی به صورت 

اجاره 99 ساله را دارند. در راستای 

اجرای این برنامه تاکنون برای ساخت 

بیش از 419 هزار واحد مسکونی زمین 

واگذار شده است.

در  نبوه سازی  ا وژه های  پر اجرای 

زمین های دولتی برای متقاضیان واجد 

شرایط شهری نیز برنامه دیگر دولت 

در ساخت مسکن نهضت ملی است.

این برنامه نیز به منظور تأمین مسکن 

متقاضیان واجد شرایط و با اجرای 

پروژه ای انبوه سازی مسکن در شهرها 

و اراضی فاقد امکان واگذاری انفرادی 

با استفاده از ظرفیت  و گروهی و 

سازندگان دارای صلاحیت اجرایی 

شده است. در این برنامه نیز به 

منظورکاهش قیمت تمام شده ساخت 

مسکن، زمین به صورت اجاره 99 ساله 

)قیمت زمین صفر( واگذار می شود. 

در قالب این برنامه عملیات ساخت 

بیش از 720 هزار واحد مسکونی آغاز 

شده است.

ملی  نهضت  برنامه  در  همچنین   

مسکن، تأمین مسکن ملکی و سازمانی 

نیروهای مسلح در دستور کار قرار دارد.

به منظور تأمین مسکن کارکنان 

نیروهای مسلح، استفاده از ظرفیت 

و امکانات این نیروها و دولت شامل 

تسهیلات ساخت، زمین، تخفیف 

عوارض صدور پروانه و... اجرایی 

شده است. تاکنون عملیات ساخت 

254 هزار واحد مسکونی برای تأمین 

مسکن ملکی و سازمانی نیروهای 

مسلح شروع شده است.

با توجه به قانون جوانی جمعیت که 

بر اساس آن واگذاری زمین رایگان 

3 فرزند و بیشتر  به خانوار دارای 

تصویب شده است، واگذاری زمین به 

متقاضیان واجد شرایط قانون جوانی 

جمعیت نیز همزمان با تأمین زمین 

نهضت ملی مسکن به پیش می رود.

 تاکنون در راستای اجرای ماده 4 قانون 

حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 

84 هزار واحد مسکونی، زمین به 

متقاضیان واجد شرایط این قانون 

واگذار شده است.

نکته قابل توجه این است که حسب 

تبصره 2 ماده 9 قانون جهش تولید 

مسکن، استفاده از اراضی درجه یک 

و دو و همچنین استفاده از جنگل های 

طبیعی و دست کاشت، بیشه های 

بذر،  تولید  ایستگاه های  طبیعی، 

نهالستان ها، پارک ها و ذخیره گاه های 

جنگلی و مرتعی، حوزه های آبخیز، 

و  یش  پا ی  ه ها یستگا ا ه  د و محد

اندازه گیری آبخیزداری، بستر و حریم 

رودخانه ها و انهار، راه های مسیر کوچ 

ایل نشین ها و مناطق چهارگانه محیط 

زیستی برای اجرای برنامه های نهضت 

ملی مسکن و جوانی جمعیت ممنوع 
. ست ا

نوسازی بافت های فرسوده

 این برنامه با ارائه مشوق های مالی و 

غیرمالی همچون پرداخت تسهیلات 

ارزان قیمت، عدم دریافت عوارض 

صدور پروانه ساختمان، اجرای طرح 

کلید به کلید، پرداخت تسهیلات 

مشوق های  ارائه  و  موقت  اجاره 

کالبدی و شهرسازی به مالکان واقع در 

بافت های فرسوده شهری و همچنین 

و  عمومی  فضاهای  سرانه  بهبود 

خدمات روبنایی در بافت های فرسوده 

شهری اجرا می شود. دراجرای این 

برنامه نیز نوسازی بیش از 290هزار 

واحد مسکونی آغاز شده است.

 نوسازی و بهسازی واحدهای 

مسکونی روستایی

تسهیلات  پرداخت  با  روستاها   در 

5 درصد( و  خ سود  نر یارانه ای )با 

ارائه خدمات مهندسی،  همچنین 

نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی 

در دستورکار است. تاکنون نوسازی 

و بهسازی بالغ بر 545 هزار واحد 

مسکونی در دستور کار قرار گرفته است.

پرداخت تسهیلات به بخش 

خصوصی دارای زمین مسکونی 
)خودمالکی(

 به منظور استفاده از ظرفیت اراضی 

به  صی  خصو بخش  و  ص  شخا ا

متقاضیان ساخت مسکن دارای زمین، 

بدون سپرده گذاری تسهیلات ساخت 

مسکن پرداخت می شود. تاکنون 

206 هزار فقره تسهیلات  از  بیش 

ساخت مسکن به بخش خصوصی 

دارای زمین پرداخت شده است.

تکمیل واحدهای باقی مانده 
مسکن مهر

دولت  کار  به  وع  شر ابتدای  در   

سیزدهم، عملیات ساختمانی حدود 

250 هزار واحد مسکن مهر باقی مانده 

بود که طی 2.5 سال گذشته 132 هزار 

واحد از این واحدها عموماً با استفاده 

از منابع داخلی وزارت راه و شهرسازی 

تکمیل و به متقاضیان واگذار شده 

است. حدود 60 درصد از این واحدها 

نیز به پیشرفت فیزیکی بیش از 75 

درصد رسیده اند که این واحدها نیز 

درآینده نزدیک با تأمین منابع مالی 

مورد نیاز و حل مشکلات حقوقی، 

تکمیل شده و به متقاضیان واگذار 

می شود.
 

 اقدامات در راستای ساماندهی 

طرف تقاضای بازار مسکن، زمین 
و اجاره

علاوه بر ساخت مسکن، ساماندهی 

بازار مسکن و اجاره بها نزد دولت 

سیزدهم در قالب برنامه های مختلف 

اجرا شده است.

ایجاد سامانه ثبت رایگان قرارداد 

اجاره بین موجر و مستأجر )سامانه 
خودنویس(

این سامانه با هدف کاهش هزینه های 

واسطه گری و کاهش هزینه های مالی 

و غیرمالی معاملات مسکن از طریق 

ثبت رایگان قراردادهای اجاره توسط 

معامله گران ایجاد و تاکنون نزدیک 

به 600 هزار قرارداد اجاره در آن ثبت 

شده است.

تکمیل و به روزرسانی سامانه ملی 

املاک و اسکان

این سامانه براساس ماده 169 مکرر 

قانون مالیات های مستقیم به عنوان 

ابزاری برای مدیریت و ایجاد شفافیت 

در بازار مسکن ایجاد شده و تاکنون 400 

میلیون رکورد اطلاعاتی دستگاه های 

ی  گی ها یژ و ص  خصو ر  د مختلف 

سکونت و مالکیت خانواده ها در این 

سامانه تجمیع شده است و سرپرستان 

10.5 میلیون خانواده با مراجعه به 

سامانه اطلاعات مربوط به سکونت و 

مالکیت خود را تأیید، تکمیل و تصحیح 

کرده اند. اقدمات گسترده ای جهت 

افزایش مراجعه سرپرستان خانواده ها 

برای تکمیل سامانه مذکور در حال 

انجام است تا  جایی که این سامانه 

به عنوان یکی از زیرساخت های اصلی 

سرشماری برخط نفوس و مسکن در 

کشور مورد استفاده قرار می گیرد.

اخذ مالیات از خانه های خالی

اخذ این مالیات توسط دولت با 

رویکرد تنظیم گری )نه درآمد زایی( و 

با هدف مقابله با محتکرین مسکن 

)اشخاصی که تعداد زیادی از خانه های 

در اختیار خود را خالی نگه داشته اند( 

و به تبع آن افزایش عرضه واحدهای 

مسکونی خالی صورت می گیرد. اجرای 

سیاست اخذ مالیات از خانه های 

خالی منجر به عرضه 182 هزار واحد 

مسکونی خالی به بازار شده و 120 

هزار واحد مسکونی خالی نیز برای 

اخذ مالیات به سازمان امور مالیاتی 

معرفی شده است.

»ایران« از تازه ترین آمارساخت مسکن تا 20 تیر ماه گزارش می دهد

شیوه ساخت
تعداد واحد

شیوه ساخت
تعداد واحد واگذاری  انفرادی و گروهی زمین در قالب اجاره 99 

ساله در شهرها
340،465

نوسازی بافت های فرسوده شهری
282،996

واگذاری انفرادی زمین در قالب اجاره 99 ساله 
 

در روستاها
79.104

پرداخت تسهیلات به بخش 

خصوصی دارای زمین )خودمالکین( 
206،235

واگذاری زمین در قالب طرح جوانی جمعیت 
 

در شهرها
74،658

پرداخت تسهیلات نوسازی و بهسازی 

545،688مسکن روستایی
واحدهای حمایتی تعریف شده موثر به صورت 

انبوه سازی روی اراضی دولتی با اجاره 99 ساله در شهرها
720،338

تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 

132،416مهر تامین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح

254،146

جمع کل

2،635،377

 

عملکرد نوسازی کشور بر اساس مجموع تعداد واحد مسکونی در حال ساخت در بافت های فرسوده

با توجه به تکلیف اصول 31 و 43 

لزوم  قانون اساسی در خصوص 

فراهم کردن زمینه دسترسی آحاد 

مختلف جامعه به مسکن به خصوص 

گروه های کم درآمد توسط دولت، 

پس از تصویب قانون جهش تولید 

مسکن که همزمان با شروع به کار 

دولت سیزدهم بوده است، ساخت 

ح  مسکن به صورت ویژه در قالب طر

نهضت ملی مسکن توسط دولت 

پیگیری شده است و در کنار این 

راهبرد مهم کنترل و ساماندهی 

تقاضای زمین و مسکن نیز در دستور 

کار دولت قرار دارد. مجموعه این 

اقدامات، منجر به ایجاد ثبات نسبی 

در بازار مسکن در ماه های اخیر شده 

خ رشد سرمایه گذاری در بخش  و نر

مسکن و ساختمان براساس اعلام 

بانک مرکزی از منفی 11 درصد در 

سال 1400، به 3 درصد در شش ماهه 

اول سال 1402 افزایش یافته است و 

پیش بینی می شود در آینده نزدیک 

اثرات این اقدامات در بخش مسکن 

نمایان شود و با توجه به نقش و 

سهم قابل توجه بخش مسکن در 

اقتصاد خانوار و کلان کشور، شرایط 

اقتصادی خانوار و کشور از این ناحیه 

بهبود یابد.

اقدامات انجام گرفته در سه حوزه 

عرضه، تقاضا و ایجاد زیرساخت های 

قانونی برای ساماندهی بخش مسکن 

در دولت سیزدهم آغاز شده است. 

حاصل آن اقدامات، تأمین 100 هزار 

هکتار زمین در شهرها و روستاهاست 

که در دهه های اخیر آماده سازی 

این میزان زمین از طرف دولت برای 

ساخت مسکن حمایتی بی سابقه 

است. بخشی اززمین ها برای ساخت و 

ساز انفرادی واگذار شده و بخشی نیز 

در اختیار ساخت و سازهای انبوه قرار 

گرفته است. حاصل اقدامات دولت در 

نهضت ملی مسکن شروع به ساخت 

و یا واگذاری زمین به تعداد 2 میلیون 

و 600 هزار واحد مسکونی است. بیش 

از 500 هزار واحد تاکنون به متقاضیان 

تحویل داده شده است که 130 هزار 

واحد آن مسکن مهر باقی مانده از 

دولت قبل است. نوسازی بیش از 

290 هزار واحد فرسوده که 103 هزار 

واحد آن واگذار شده است، ساخت 

و نوسازی بیش از 380 هزارمسکن 

ی  برا مسکن  ساخت   ، یی وستا ر

فرهنگیان، دانشگاهیان، نیروهای 

مسلح، کارگران و همچنین ساخت 

مسکن با حمایت های ویژه برای 

دهک های یک تا چهاردرآمدی در 

نهضت ملی مسکن به پیش می رود. 

بازار  ساماندهی  قانون  همچنین 

مسکن و اجاره توسط رئیس جمهور 

شهید ابلاغ شده است و از امسال 

این قانون به منظور تنظیم گری بازار 

اجاره بهای مسکن در بخش های 

مختلف اجرا می شود. به این ترتیب 

در دولت سیزدهم، در حوزه ساخت 

و تولید مسکن و در حوزه بازار اجرا 

شاهد تحولاتی بوده ایم که موجب 

کاهش سرعت رشد تورم مسکن و به 

نوعی کنترل جهش های لجام گسیخته 

قیمت مسکن در چند سال فعالیت 

دولت شهید جمهور شده است.

یک نهضت کاملاً ملی

 تشکیل دبیرخانه کارگروه تنظیم 

و کنترل بازار املاک و مستغلات 
استان ها

این کارگروه به منظور کنترل بازار 

املاک و مستغلات در سطح تمامی 

پیگیری  جهت  کشور  استان های 

چهار موضوع؛  ساماندهی بنگاه های 

مشاورین املاک، شناسایی و برخورد 

با اخلال گران عرضه مسکن و زمین، 

تسریع در شناسایی خانه های خالی و 

پیگیری پرداخت وام ودیعه مسکن در 

استان ها تشکیل شده است.

یکی از فعالین اصلی بازار مسکن، 

مشاورین املاک هستند که فعالیت 

برخی از صاحبان این حرفه منجر 

به افزایش هزینه های واسطه گری 

و ایجاد التهاب و افزایش قیمت در 

این بازار می شود. برای اولین بار در 

دولت سیزدهم در سطح گسترده ای 

ساماندهی مشاورین املاک در دستور 

کار قرار گرفته است. دراین راستا 

تاکنون از 110 هزار مشاور املاک )از 

185 هزار مشاور املاک فعال در سطح 

استان های کشور( بازرسی صورت 

پذیرفته است که این امر منجر به 

پلمب 7827 مشاور املاک متخلف 

و اخذ جریمه تعزیراتی به میزان 220 

میلیارد تومان شده است.

ساماندهی و مدیریت سکوهای 

انتشار آگهی املاک مسکونی

  برخی از سکوهای انتشار آگهی املاک، 

انتشار آگهی های غیرواقعی  بستر 

و همچنین ایجاد التهاب و افزایش 

قیمت مسکن و اجاره شده اند. لذا به 

منظور ساماندهی این سکوها ضوابط 

جدیدی در رابطه با نحوه انتشار و درج 

آگهی دراین سکوها تدوین و اعمال 

شده است. درحال حاضر مطابق 

با این ضوابط، در دو سکوی دیوار و 

شیپور امکان احراز هویت ثبت کننده 

آگهی و همچنین تأیید ثبت ملک 

آگهی شده در سامانه ملی املاک و 

اسکان به صورت اختیاری ایجاد شده 

است و اقدامات لازم جهت توسعه 

امور مربوط به ساماندهی و مدیریت 

سکو های انتشار آگاهی جهت کاهش 

اثرات منفی این سکوها در دستور کار 

قرار دارد.

پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن

  به منظور توانمندسازی مستأجرین، 

453 هزار فقره تسهیلات کمک ودیعه 

مسکن طی دو سال اخیر پرداخت 

شده است. همچنین سقف کلی 

پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن از 40 

هزار میلیارد تومان به 80 هزار میلیارد 

تومان و سقف فردی تسهیلات ودیعه 

مسکن به 200 میلیون تومان برای 

شهر تهران، 150 میلیون تومان برای 

مراکز استان ها، 100 میلیون تومان برای 

سایر شهرها و 40 میلیون تومان برای 

روستاها افزایش یافته است.
 

تصویب قانون »تنظیم و ساماندهی 

بازار زمین، مسکن و اجاره بها«

قانون مذکور در راستای ساماندهی 

بازار مسکن در حوزه های مختلف 

تدوین شده است. مهم ترین محورهای 

این طرح شامل ساماندهی مشاورین 

املاک، اخذ مالیات از اراضی بایر، 

توسعه سامانه ملی املاک و اسکان 

کشور، ارائه مشوق به موجرین، تعیین 

حداکثر نرخ افزایش اجاره بها توسط 

شورای عالی مسکن در شرایط اضطرار، 

کشف بازه قیمت مسکن و اجاره بها، 

یعه  ود کمک  تسهیلات  خت  ا پرد

مسکن، ایجاد سکوهای ثبت رسمی 

اسناد و املاک و ساماندهی خرید و 

ح های  فروش امتیاز واحدهای طر

حمایتی تأمین مسکن، است.

همچنن تصویب »قانون الزام به ثبت 

رسمی معاملات اموال غیرمنقول و 

پیگیری تأیید آن توسط مراجع ذی ربط 

از جمله مجمع تشخیص مصلحت 

نظام« به منظور نظام بخشی به بازار 

معاملات اموال غیرمنقول و جلوگیری 

از سوءاستفاده و تخلف و کاهش ریسک 

سرمایه گذاری در این بازار تدوین شده 
. ست ا

ارائه لایحه »مالیات بر معاملات 
مکرر«

 این لایحه در راستای کنترل سوداگری، 

مدیریت بازار مسکن و به تبع آن 

ایجاد ثبات در این بازار به صورت 

دوفوریتی به دولت ارائه و تصویب 

شد و در حال حاضر نیز در کمیسیون 

اقتصادی مجلس شورای اسلامی در 

دست بررسی است.

همکاری در تدوین طرح »مالیات 

بر عایدی سرمایه«: این طرح در 

راستای کنترل سوداگری، مدیریت 

بازار مسکن و به تبع آن ایجاد ثبات در 

این بازار تدوین شده است و در حال 

حاضر در شورای نگهبان در دست 

بررسی است.

انتظاراین است با اجرای برنامه های 

همچنین  و  مسکن  تولید  افزایش 

بازار  بازار ثبات براین  ساماندهی 

پرالتهاب در دهه گذشته حاکم شود.
 

عملکرد واحدهای آغاز شده نهضت ملی مسکن در قالب برنامه های مختلف

طی دو سال ونیم 

 گذشته بیش از 
3 هزار پروژه توسط 

دستگاه های عضو 

ستاد ملی بازآفرینی 

شهری به بهره برداری 

رسید و سهم شرکت 

بازآفرینی شهری ایران 

 در این میان تکمیل 
 و تحویل بیش از 

900 پروژه بوده است

مهم ترین 

برنامه دولت 

برای اجرای 

نهضت ملی 

مسکن و 
ساخت  
حدود 4 

میلیون واحد 
مسکونی 

تأمین زمین 

رایگان است. 

در این راستا 
زمین به 

مساحت 48 

هزارهکتار و 

به ظرفیت 

احداث 1.9 

میلیون واحد 

مسکونی در 

مناطق شهری 

کشور تاکنون 

فراهم شده 
است

اداره کل
واحدهای 

تعریف شده 
روی زمین های 
اجاره 99 ساله 

در شهرها

نوسازی 
بافت های 
فرسوده 

شهری

تأمین 
مسکن 
نیروهای 

مسلح

پرداخت 
تسهیلات ساخت 

مسکن به 
بخش خصوصی 

)خودمالکی(

نوسازی و 
بهسازی 
مسکن 
روستایی

واگذاری 
زمین به 
صورت 

اجاره 99 
ساله در 
روستاها

واگذاری 
زمین در 
قالب طرح 

جوانی 
جمعیت

واگذاری 
مشمولین 

قوانین حمایتی 
)قانون جامع 

خدمت رسانی به 
ایثارگران(

جمع کل جمع کل
1.072.701

282.996
254.146

208.083
545.677

79.10474.658
27.967

2.545.332

اردبیل
25.7885.1675944.854

12.705952621132
50.813

اصفهان
49.216

19.28910.826
20.386

23.8043.5142.1483.831
133.014

54.3408.0763.2362.127البرز
8.9481352.0722.080

81.014

3.8631.1184921.053ایلام
7.4031.241951190

16.311

آذربایجان 
38.030شرقی

17.5955.70810.723
29.9996241.752380

104.811

آذربایجان 
37.769غربی

13.4232.4743.818
28.2671.656588900

88.895

بوشهر
14.4052.5611.2482.365

11.3221.3832.387186
36.857

تهران
77.325

62.64832.509
41.185

5.0151503.1000221.932

چهارمحال و 
18.6121.6133221.582بختیاری

11.6551.0281.8904.000
40.712

خراسان 
25.3621.1882.7391.485جنوبی

12.6757.0976.771511
57.828

خراسان 
91.834رضوی

33.1103.8777.269
39.3423.6466.1181.835

187.031

خراسان 
11.2332.2223355.225شمالی

20.6092.844227300
42.995

خوزستان
37.464

19.5865.4999.703
19.6761.3393.576900

97.743

30.9772.5798961.830زنجان
15.301680403224

52.890

15.126سمنان
2.1881.9864.094

5.4292.130754381
32.088

شرق سمنان
5.591

5824526.625

سیستان و 
25.233بلوچستان

7.7503.72845439.7308.5521.008125
86.580

ایرانشهر
15.935

511541
16.987

فارس
108.398

6.87011.208
19.900

36.4088.7331.9472.869
196.333

لارستان
9.067

1.815367
11.249

قزوین
25.4952.8811.0342.695

13.4496031.281156
47.594

50.2475.2302.2665.941قم
3.2989531.9842.220

72.139

کردستان
20.9635.8566343.215

8.571503455370
40.567

کرمان
20.847

8.2253.4977.037
26.6677.2272.278237

76.015

جنوب کرمان
10.040

3.416238
13.694

کرمانشاه
27.8517.2724.4705.013

8.2361.3203.1022.255
59.519

کهگیلویه و 
5.8082.6502.7391.575بویراحمد

12.8221.4162.354246
29.610

7.8275.617966.811گلستان
31.4771.006757202

53.793

18.2735.5192.2874.975گیلان
19.13744480807

51.522

لرستان
9.8581.5001.8854.653

19.2771844031937.879

مازندران
9.07411.2071.82913.794

20.8292523150
57.408

مرکزی
36.4571.9061.6852.289

11.4776651.391365
56.235

هرمزگان
63.4464.9522.9263.320

16.74114.5686.4000112.353

همدان
22.7618.1763984.009

18.6855551.298200
57.082

47.1865.0221.0823.703یزد
6.6134.3549.135298

77.573

کارنامه عملکرد دولت سیزدهم در نهضت ملی 

مسکن نشان دهنده پیشرفت چشمگیر در اجرای 

این طرح در روزهای پایانی این دولت است. به 

طوری که علاوه بر تأمین زمین به تعدادی بیش از 

تعداد متقاضیان تأیید شده در مرحله نهایی)تأیید 

نهایی تجمعی برخوردار از 4 شرط(، عملیات ساخت 

واحد مسکونی بیش از تعداد این متقاضیان نیز آغاز 

شده و در دست انجام است.

بررسی های به عمل آمده از سوی ایران با استناد 

به تازه ترین آمارها در خصوص عملکرد دولت 

سیزدهم در اجرای قانون جهش تولید مسکن در 

راستای ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال 

نشان می دهد، هم اکنون معادل همه متقاضیان 

واجد شرایط فعال در این طرح زمین تأمین شده 

وعملیات ساخت همین تعداد واحد مسکونی نیز 

در دولت در دست اجرا قرار دارد.

آخرین آمارها منتهی به بیستم تیرماه امسال در 

حوزه عملکرد دولت در نهضت ملی 

مسکن نشان می دهد، عملیات 

ساخت بیش از دو میلیون و600 هزار 

واحد مسکونی در قالب این طرح در 

حالی در دست اجرا بوده و شروع 

شده است که برای ساخت همین 

تعداد واحد مسکونی نیز زمین تأمین 

شده است؛ این در حالی است که 

آمارها نشان می دهد مسکن سازی و 

تأمین زمین در نهضت ملی مسکن از 

تعداد متقاضیان حائز شرایط فعال در 

این طرح سبقت گرفته است.

در حالی که عملیات تأمین زمین 

وشروع مسکن سازی معادل بیش از 

2 میلیون و600 هزار واحد مسکونی 

تاکنون آغاز شده است اما تازه ترین 

آمارها منتهی به بیستم تیرماه امسال 

نشان می دهد تعداد متقاضیان حائز شرایط فعال 

در این طرح که در انتظار بررسی و تخصیص پروژه 

قرار دارند معادل 2 میلیون و430 هزار نفر است. این 

تعداد متقاضی از سه استعلام سبز، شامل سرپرست 

خانوار بودن، سبز بودن فرم )ج( به معنای عدم 

استفاده ]پیشینی[ از زمین، مسکن وتسهیلات دولتی 

و همچنین استعلام فاقد مسکن بودن برخوردار 

هستند. با این حال تعداد متقاضیانی که با چهار 

شرط تأیید نهایی شده اند و علاوه بر سه شرط گفته 

شده در شهر مورد تقاضا برای اختصاص و دریافت 

واحد مسکونی، بومی هستند نزدیک به یک میلیون 

و500 هزار نفر است. به این ترتیب آمار مربوط به 

تأمین زمین و همچنین ساخت واحد مسکونی در 

قالب طرح نهضت ملی تا بیستم تیرماه امسال نشان 

می دهد نه تنها اجرای این طرح از تعداد متقاضیان 

حائز شرایط فعال که در انتظار بررسی وتخصیص 

پروژه هستند، جلوتر است که عملیات ساخت 

وساز واحدها با اختلاف فاحش از تعداد متقاضیان 

تأیید نهایی تجمعی برخوردار از چهار شرط اساسی 

است که برای این طرح نیز سبقت گرفته است. این 

آمارها نشان می دهد، نهضت ملی مسکن با سرعت 

و پیشرفت مناسبی در کشور در حال انجام است.

آمار موثق از خانوارهای فاقد مسکن

آخرین و تازه ترین آمارها نشان می دهد از ابتدای 

شروع طرح نهضت ملی مسکن همزمان با آغاز 

دولت سیزدهم در سال 1400 تاکنون نزدیک به 7 

میلیون متقاضی در این طرح ثبت نام کرده اند؛ 

آمار 7 میلیونی از خانوارهای متقاضی این طرح 

نشان دهنده اعتماد و باور هموطنان به دولت 

سیزدهم در حوزه تأمین مسکن ارزان قیمت است. 

از میان این جمعیت 7 میلیون نفری متقاضی در 

ثبت نام اولیه این طرح، بیش از 5 میلیون متقاضی 

با سه استعلام سبز مبنی بر فاقد مسکن بودن، 

عدم استفاده از امکانات و خدمات 

دولتی در بخش مسکن و سرپرست 

خانوار بودن، حائز شرایط شناخته 

شده اند. این آمار در واقع موثق ترین 

بانک اطلاعاتی از جمعیت فاقد مسکن 

در کشور است. از این تعداد نیز نزدیک 

به دو میلیون و400 هزار متقاضی به 

عنوان متقاضیان فعال حائز شرایط 

در انتظار بررسی مدارک تکمیلی تا 

تخصیص پروژه قرار دارند.

در نهایت تعداد متقاضیان تأیید نهایی 

تجمعی برخوردار از چهار شرط)بومی 

بودن در شهرمحل تقاضا به علاوه سه 

شرط گفته شده در فوق( نیز معادل 

حدود یک میلیون و850 هزار نفر گزارش 

شده است. این متقاضیان افرادی هستند 

که در همان محل سکونت خود، با 

برخوداری از سه شرط اصلی در نهضت ملی مسکن 

ثبت نام کرده اند. همه این آمارها، مربوط به حجم 

تأمین زمین وهمچنین تعداد متقاضیان نهایی، نشان 

دهنده پیش بودن عملیات ساخت مسکن )سمت 

عرضه خانه های دولتی( نسبت به طرف تقاضای 

واقعی و واجد شرایط برای این واحدهاست. ضمن 

آن که این آمارها، یک بانک اطلاعاتی قوی از متقاضیان 

و خانوارهای فاقد مسکن در کشور را نشان می دهد که 

می توان در برنامه ریزی ها و سیاستگذارهای این بخش 

مورد استناد قرار گرفته و از آن در جهت حل وفصل 

مشکلات این بخش استفاده شود. این آمار علاوه 

براینکه تعداد متقاضیان و همچنین اطلاعات مربوط 

به خانوارهای فاقد مسکن در کشور را به طور واقعی 

روایت می کند از سوی دیگر جغرافیا و پراکندگی نیاز 

به مسکن در نقاط مختلف ایران را روایت می کند که 

داده های مهمی از کمیت و کیفیت نیاز به مسکن را در 

اختیار سیاستگذار قرار می دهد.

ساخت واحد جلوتر از آورده متقاضی

آمارهای جدید مربوط به عملکرد دولت سیزدهم 

در نهضت ملی مسکن، همچنین از سبقت فعالیت 

دولت در اجرای این طرح وساخت خانه های 

دولتی نسبت به تعداد و حجم آورده متقاضیان 

خبر می دهد. درحالی که بیش از یک میلیون و 800 

هزار متقاضی برخوردار از چهار شرط، تأیید نهایی 

شده اند اما حدود نیمی از این متقاضیان اقدام 

به افتتاح حساب در بانک های عامل تأمین مالی 

این طرح برای واریز سهم آورده متقاضی کرده اند. 

آمارهای مربوط به بازه زمانی ابتدای اجرای این 

طرح تاکنون)منتهی به بیستم تیرماه 1403( نشان 

می دهد، تعداد افتتاح حساب تجمعی در این طرح 

از سوی متقاضیان برای واریز سهم آورده معادل 918 

هزار مورد )918 هزار متقاضی( بوده است که از این 

تعداد کمتر از 750 هزار متقاضی واجد شرایط اقدام 

به واریز آورده بالای 40 میلیون تومانی کرده اند. آورده 

40 میلیون تومانی اولین مرحله از واریز سهم آورده 

متقاضیان در نهضت ملی مسکن است؛ متناسب 

با پیشرفت فیزیکی واحدها مرحله به مرحله 

متقاضیان باید سهم آورده خود در ساخت این 

واحدها را واریز کنند. اما بررسی ها نشان می دهد 

واریز سهم آورده با اختلاف قابل توجهی از پیشرفت 

واحدهای مسکونی در این طرح عقب مانده است.

بر این اساس تعداد متقاضیان مؤثر تجمعی، یعنی 

آن دسته از متقاضیانی که علاوه بر برخوردار بودن 

از چهار شرط اصلی این طرح، افتتاح حساب کرده 

وآورده نقدی بیش از 40 میلیون تومان به حساب خود 

نزد بانک عامل واریز کرده اند، کمتر از 800 هزار نفر 

است. این درحالی است که علاوه بر شروع عملیات 

ساخت بیش از دو میلیون و600 هزار واحد مسکونی 

در قالب این طرح، به همین میزان زمین تأمین 

شده و بالغ بر یک میلیون و100 هزار واحد مسکونی 

نیز روی زمین های تأمین شده، تعریف شده است.

آمارها نشان می دهد اگرچه از همان ابتدای شروع 

ساخت وساز واحدهای مسکونی در قالب نهضت 

ملی مسکن در ابتدای دولت سیزدهم اعلام شد 

که یک شرط مهم برای خانه دار شدن در قالب 

این طرح برخورداری از توان مالی برای تأمین سهم 

آورده متقاضیان متناسب با هر مرحله از پیشرفت 

فیزیکی کار است اما دولت در نهایت اجرای این 

طرح، ساخت و تکمیل واحدها را منوط و منحصر 

به سهم آورده متقاضیان نکرده و همه اقدامات لازم 

برای اجرای قانون جهش تولید مسکن در راستای 

ساخت یک میلیون مسکن در سال را به کار گرفته 

است. به این ترتیب و به روایت آمارها، در حالی 

که کمتر از یک میلیون نفر متقاضی واجد شرایط 

در این طرح اقدام به افتتاح حساب وکمتر از این 

تعداد اقدام به واریز آورده اولیه کرده اند اما، دولت 

هم اکنون عملیات ساخت بیش از دو برابر این 

تعداد را در سراسر کشور آغاز کرده است.

عکس: ابوالفضل نسایی/ ایران  

453 هزار فقره 
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 سرپرست ریاست جمهوری 
در ستاد اربعین اعلام کرد

مروری بر آثار نمایشی ویژه 
ماه محرم

بخش خصوصی برای 
کاربردی سازی هوش مصنوعی 

چه انتظاری دارد؟

سینما ی نوپای پس از انقلاب که 
دوره دشوار تثبیت را می گذراند 
و مدیران جوانش در تلاش برای 
جاری کردن مضا مین تازه در 
این سینما بودند با تولید  فیلم 
سینمایی »سفیر/ 1362« در ساخت 
آثار مختص ماه محرم  پیشقدم شد.

رئیس بانک مرکزی هم اعلام کرد 
از آنجا که برخی زائران زودتر از آغاز 
مراسم اربعین راهی کربلای معلی 
می شوند، فرآیند تخصیص ارز نیز 
زودتر از سال گذشته، یعنی از 7 

مردادماه آغاز می شود.

 توصیف خاص اینتر
 از طارمی

ضرورتوحدتاقوامومذاهببرایحلمشکلات
پزشکیان در دیدار با علمای اهل سنت تأکید کرد

دکتر مسعود پزشکیان در مقاله ای که اخیراً خطاب به کشورهای دنیا نوشته، رژیم صهیونیستی را یک رژیم آپارتاید خوانده که کارنامه تیره اش 
شامل نسل کشی، اشغال، جنایت جنگی، پاکسازی قومی، شهرک سازی، تهاجم به همسایگان و ضمیمه غیرقانونی سرزمین های دیگران می شود. 
رئیس جمهور منتخب ایران ضمن اشاره به جنایت های اخیر رژیم صهیونیستی در غزه، خبر داده که دولت وی از کشورهای عرب همسایه در 

راستای متوقف کردن کشتار مردم غزه دعوت به همکاری خواهد کرد.

3 2

ایران در عزای حسین)ع(
آیین های عزاداری محرم؛ از چهل منبر تا نخل گردانی

ایران این روزها حال و هوای دیگری دارد؛ عاشقان و دلدادگان 
حسینی با نصب بیرق عزا بر سردر مساجد، تکایا، اماکن مذهبی، 
منازل و... در ماتم سرور شهیدان و 72 تن از یاران باوفای آن 
حضرت به سوگ نشسته و در تلاشند با عزاداری با آن امام رئوف 

تجدید پیمان و همدردی کنند. »طشت گذاری«، دسته های 
»شاخسی واخسی«، »علم بندان«، »چهل منبر«، »نخل گردانی« 
و... تنها نمونه ای  از انبوه مراسم  عزاداری است که مردم شهرهای 

مختلف ایران در عزای سید و سالار شهیدان انجام می دهند.

شخصیت های ربانی با »عقل قدسی« چطور تاریخ ساز می شوند؟
15 11

مواضعانقلابیپزشکیان
درحمایتازمحورمقاومت

مراتب عقل در قیام عاشورا

راه رسیدن به مقصود معشوق

 یکشنبه، 24 تیر 1403
  8 محرم 1446
  سال سی ام
 شماره 8510
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

ادامهراه
رئیسجمهورشهید

 فرا رسیدن تاسوعا 
 و عاشورای حسینی را 

تسلیت می گوییم

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.irبخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوانبخوان
بخوانبخوان

13 12

کلاهبرداریهای
میلیاردیدرپوشش

مرکزداوری
حکماعدامشکارچی

زنانشکستهشد
سرقتازبانک
باتیزهوشیمأمور
کلانتریناکامماند
کلاهبرداری

600میلیونتومانی
بافروشمبلمانارزان

6

دل های عاشورایی
»ایران« در آستانه تاسوعا و عاشورای حسینی گزارش می دهد

  

کربلای 1446

رژیم صهیونیستی در جنایتی وحشتناک در محل اسکان آوارگان غزه 
159 فلسطینی را به شهادت رساند

4

72

5
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موفقیت دولت رئیسی در رشد اقتصادی 
کاهش فقر و بیکاری

یک نهضت 
کاملاً ملی

گزارش بانک جهانی نشان می دهد تعبیر  »اسب زین شده« برای دولت در آستانه تحویل صحیح است

»ایران« از  عملکرد دولت سیزدهم 
در حوزه مسکن گزارش می دهد

جدیدترین گزارش بانک جهانی از وضعیت مطلوب شاخص های 
کلان اقتصاد ایران در آستانه تشکیل دولت جدید خبر می دهد و 
ادعای زمین سوخته را که برخی رسانه ها مطرح می کنند، رد می کند. 
در گزارش بانک جهانی آمده است: اقتصاد ایران در راستای بهبود 
بخش نفت و با وجود تداوم تحریم های اقتصادی در حال رشد برای 
چهارمین سال پیاپی است. رشد واقعی تولید ناخالص داخلی در 
9 ماهه نخست سال 1402 نسبت به مدت مشابه سال گذشته به 
واسطه رشد بخش نفت و خدمات به 5 درصد رسید. بخش نفت 

که 8.6 درصد تولید ناخالص داخلی این دوره را تشکیل می دهد 
به میزان 16.3 درصد سالانه رشد یافته است.  رشد سالانه بخش 
غیرنفتی نیز بر اثر تقاضای داخلی و صادرات به برخی همسایگان به 
3.5 3 درصد سالانه رسیده است. جهش اقتصادی سبب بهبود آمار 
اشتغال شده است ولی همچنان چالش هایی در بازار کار وجود دارد. 
سطح اشتغال در سال 1402 با رشد 3.3 درصدی از سطح مربوط به 
خ بیکاری به رقم  دوره قبل از کرونا پیشی گرفت. بدین ترتیب، نر

بی سابقه 8.1 درصد رسید.

وزارت اطلاعات در بیانیه ای مهم ضمن تشریح جزئیات ضربه به 
تروریست های تکفیری، اعم از بازداشت و کشتن تروریست ها 
درون و بیرون مرزهای کشور، اعلام کرد که واحد ضدتروریسم این 
وزارتخانه از اول خرداد تا 15 تیرماه سال جاری، در رویارویی مستقیم 
با تروریست ها، 79 ضربه به آنان وارد کرده است. اطلاعیه وزارت 
اطلاعات، هرچند روی بخش ضدتروریسم این وزارتخانه تکیه دارد، 
اما جزئیات این اطلاعیه نشان دهنده اجرای یک عملیات گسترده 
و چندبعدی است. زیرا در این عملیات چندین گروه تروریستی در 

داخل کشور کشف و خنثی و حتی بمب های آماده و سلاح های 
آنان نیز ثبت و ضبط شد، ضمن اینکه پهنه این عملیات از مرزهای 
شرقی تا مرزهای غربی و مقابله با گروهک تروریستی منافقین را 
نیز شامل می شود. یکی از بخش های مهم این اطلاعیه، بازداشت 
»عبدالله کویته« طراح ها و هادی عملیات تروریستی انتحاری در 
کرمان است. براساس گزارش وزارت اطلاعات به مردم، بازداشت 
این فرد و استخراج اطلاعات از او، زمینه شناسایی عناصر، سرپل ها 

و دیگر عوامل تروریستی را فراهم کرده است. 

مسکو: رزمایش نظامی مشترک ارمنستان و امریکا روی همکاری امنیتی ارمنستان و روسیه اثر منفی می گذارد

ویژه

مهم ترین برنامه دولت برای اجرای نهضت 
ملی مسکن و ساخت  حدود 4 میلیون واحد 

مسکونی، تأمین زمین رایگان است. در این 
راستا زمین به مساحت 48 هزارهکتار و به 

ظرفیت احداث 1.9 میلیون واحد مسکونی در 
مناطق شهری کشور تاکنون فراهم شده است.

تروریست ها در ۴۵ روز گذشته 79 بار زیر ضربه وزارت اطلاعات قرار گرفتند

 بازداشت و انتقال طراح و هادی 
حمله تروریستی کرمان به داخل کشور

لغو محدودیت های ترامپ در فیسبوک و اینستاگرام  و کمک 
هنگفت ایلان ماسک از بالا رفتن محبوبیت او خبر می دهد

 ماسک و زاکربرگ  ماسک و زاکربرگ 
در جبهه ترامپدر جبهه ترامپ

تمایل ایلان ماسک برای 
حمایت از دونالد ترامپ 

درحالی پر رنگ شده است 
که او پیش از این از عملکرد 
ضعیف جو بایدن در مناظره 

27 ژوئن در برابر رقیب 
انتخاباتی اش انتقاد کرده 
بود و خواهان کناره گیری 

بایدن شده بود

دور دوم رزمایش نظامی ارمنستان و امریکا برگزار می شود

»شریک عقاب« یا قربانی کرکس؟!»شریک عقاب« یا قربانی کرکس؟!
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